ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-VX Hải Phòng, ngày        tháng       năm 2025

V/v chủ động triển khai các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh trên

địa bàn thành phố

Kính gửi:

   - Các sở, ban, ngành;

   - Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

Thực hiện Công văn số 7411/BYT-PB ngày 27/10/2025 của Bộ Y tế về

việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh do mưa lũ (có văn bản gửi

kèm), Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương quán triệt thực hiện nghiêm nguyên tắc

“phòng bệnh từ sớm, từ xa, từ cơ sở”; lấy phòng là chính, chủ động giám sát, phát

hiện sớm, xử lý kịp thời, không để bùng phát, lây lan dịch bệnh.

2. Sở Y tế

- Chủ trì, hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh

tại các cơ quan, đơn vị, địa phương; thường xuyên cập nhật, dự báo tình hình dịch,

tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo các biện pháp triển khai phù hợp,

kịp thời, hiệu quả.

- Phối hợp với Sở Tài chính bảo đảm kinh phí phòng, chống dịch; tổng hợp,

báo cáo kết quả thực hiện theo đề nghị của Bộ Y tế, hoàn thành trước ngày

31/10/2025.

- Tổ chức triển khai nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch theo đúng chỉ

đạo của Bộ Y tế tại Công văn số 7411/BYT-DP nêu trên.

3. Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu

- Chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch tại cộng đồng, thực

hiện phương châm “bốn tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ - lực lượng tại chỗ - phương tiện

tại chỗ - hậu cần tại chỗ).

- Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện vệ sinh môi trường,

diệt muỗi, diệt bọ gậy, giữ gìn vệ sinh cá nhân, chủ động tiêm chủng và khám chữa

bệnh khi có dấu hiệu, triệu chứng nghi ngờ mắc các dịch bệnh truyền nhiễm.

- Chỉ đạo Trạm Y tế cấp xã phát hiện sớm, báo cáo kịp thời các ca bệnh bất

thường; phối hợp chặt chẽ với ngành y tế xử lý ổ dịch triệt để, không để lan rộng.

- Phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể, lực lượng tình

2

nguyện trong giám sát, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu chịu trách nhiệm trực

tiếp nếu để dịch bùng phát, lây lan do chủ quan, lơ là, thiếu kiểm soát./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế;

- Chủ tịch UBND TP (để b/c);

- PCT UBND TP: Nguyễn Minh Hùng;

- LĐ VP UBND TP;

- Phòng: VX, NV&KTGS;

- Lưu: VT, T.V.Hải.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Minh Hùng

		2025-10-29T17:19:29+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Minh Hùng <nguyenminhhung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-29T17:46:01+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-29T17:46:01+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-29T17:46:02+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-29T17:55:11+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!